
Posezení na chodbu



Zadání a kritéria1

Posezení na chodbu UVT (Uherské Hradiště), které bude sloužit jako odpočinkové místo pro studenty, 
kteří nemají možnost trávit čas v ateliéru ani jiných učebnách, protože ve všech probíhá výuka.
Prostor chodeb je vhodný i z toho důvodu, že zde nejsou umístěny žádné prvky a je zde k tomuto účelu 
dostatek prostoru.

Kritéria:

1/ Funkčnost
2/ Nízké výrobní náklady (± 10 000 Kč)
3/ Estetika
4/ Možnost přemisťování
5/ Pohodlnost -> správná ergonomie

+ Výhody:

6/ Originalita, vtipnost
7/ Variabilita



Analýza prostoru, fotodokumentace
2



Analýza prostoru, schéma
3

Pozn.:  Výška oken od podlahy je 90 cm.

2,7 m

23,1 m

5,7 m

8,1 m 3,6 m

10,5 m 6,6 m

33,6 m

10,5 m

5,4 m 9,3 m

35,1 m

12,9 m 22,2 m

2,7 m

1,8 m 1,8 m

Rozměry chodeb

Prostor k posezení

Dveře

Vitríny



Analýza sedacího nábytku4

Dle typu:
1/ Židle
2/ Sedačky
3/ Křesla – klasická
3/ Křesla – houpací
4/ Sedací vaky (pytle)
5/ Závěsné, houpací sítě

Dle materiálu:
1/ Dřevo
2/ Kovy
3/ Plasty
4/ Textilie
5/ Papír
6/ Kombinace materiálů



Řešení5

Hlavním kritériem pro posezení na školní chodbu byla cena. Sedací nábytek je proto seskládán z předmětu, 
který má funkci zcela jinou, než předmět na který bychom se měli posadit (obalový materiál) a je často 
vyhazován.

Jedná se o papírovou proložku na vejce, kterou můžeme dle libosti skládat na sebe do výšky, kterou zrovna 
potřebujeme. Tímto skládáním si každý student výšku sedáku může upravit podle sebe, čímž je vyřešen 
problém ergonomie.

Mimo vršení proložek na sebe, můžeme skládat proložky tak, že z nich můžeme utvořit jakousi lavici li-
bovolné délky (do určité míry - jsme omezeni velikostí jedné proložky, což znamená, že při každém 
prodloužení délka lavice nabude o 30 cm). Takovéto seskládání je možné díky tvarování proložky.

Další výhodou tohoto systému k sezení je snadná opravitelnost. Jestliže se nám sedák nějakým způsobem 
poškodí, nemusíme opravovat celý produkt jak je obvyklé, ale jednoduše vyměníme jen počet proložek, 
které byly poškozeny.

Sezení na takovémto sedáku je pohodlné a to díky tvaru a materiálu proložky. 
Papír je sice měkký, ale svým tvarováním drží proložka skvěle  tvar a nijak 
se nedeformuje. Pohodlnost jistě ocení většina studentů, kteří sedí po 
většinu času na tvrdých židlích z ohýbané překližky.

Tento sedací nábytek je možné snadno přemisťovat a tak je 
možné ho využít i při výuce v kreslírně. Pro snadnější přenášení 
jsou proložky svázány přírodním provázkem. Toto řešení by 
mělo také zabránit povalování jednotlivých proložek po chod-
bách a zamezit nepořádku.



Řešení, schéma skládání
6

300 150

Při skládání proložek 
vznikají na obou stranách 
lavice prázdné místa. Aby 
se těmto prázdným místům 
zamezilo, vkládáme místo 
celých proložek, proložky 
rozpůlené. Takto rozpůlená 
proložka vyplní volné místo 
na obou stranách lavice.



Řešení, vizualizace
7

162 cm



Sabina Psotková
UTB / FMK / UVT

Uherské Hradiště 2009 


